
      

1 
 

Boletim Informativo 

Nº 1437 

31/10/2022 

 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

2 
 

Administração 2022/2025 
 

Ir Jorge Anysio Haddad (L689) 
Grão-Mestre 

 

IrJoaquim Domingues Filho (L547) 
Grão-Mestre Adjunto 

 

 

Índice  

Ato 097 – Readequação de Loja 

Ato 098 – Integração de Loja em Distrito 

Ato 099 – Reconhece Grande Representante 

Ato 100 – Homenagem ao Professor 

Ato 101 – Reconhece os Cargos de Presidente e Tesoureiro da Beneficência  

Maçônica 

Ato 102 – Nomeia Diretoria de Beneficência Maçônica 

Ato 103 – Reconhece Grande Representante 

Ato 104 – Restituição de Direitos Maçônicos 

Ato 105 – Nomeia Delegado Distrital e Remaneja Lojas 

Ato 106 – Nomeia Delegados Distritais 

Ato 107 – Dissolução de Loja 

Ato 108 – Torna Ato Sem Efeito 

Ato 109 – Nomeia Delegado Regional 

Ato 110 – Nomeia Delegado Regional 

Processo STM 

Processo STM 

Chamadas de Beneficência Maçônica 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 

Processos da Grande Secretaria Geral 

3 

4 

5 e 6 

7 

8 

 

9 

10 e 11 

12 

13 e 14 

15 e 16 

17 e 18 

19 

20 

21 

22  

23 a 27 

28 a 30 

31 

32 a 60 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

3 
 

 

ATO N° 097-2022/2025 18 DE OUTUBRO DE 2022 

READEQUAÇÃO DE LOJA   

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 

CONSIDERANDO Solicitação do Resp Ir Delegado Regional da 2ª 

Região para adequação de Loja em sua Região, 

 
RESOLVE 

 

 
Art. 1º - Remanejar a ARLS Nova Era Paulista N° 116 

Do 4° Distrito da 2ª Região 

Para o 6° Distrito da 2ª Região 

 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 18 (dezoito) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

4 
 

 

ATO N° 098-2022/2025 18 DE OUTUBRO DE 2022 

INTEGRAÇÃO DE LOJA EM DISTRITO  

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica,  

 

CONSIDERANDO Solicitação do Resp Ir Delegado Regional da 2ª 

Região para adequação de Loja em sua Região, 

 
RESOLVE 

 

 
Art. 1º - Que a ARLS Estrela de Davi – 421 

Passe a integrar o 4º Distrito da 2ª Região 

 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 

 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 18 (dezoito) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

5 
 

 

ATO N° 099-2022/2025 19 DE OUTUBRO DE 2022 

RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE  

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO O necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 

CONSIDERANDO Nossa indicação e respectiva aceitação, 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º -   Reconhecer o Resp Ir 

JOSÉ ANTONIO PATO VILA 

Membro da Aug e Resp Loj Simb Liberdade, Dever e Poder Nº 

631 - Or de São Paulo, SP 

 

GRANDE REPRESENTANTE 

 

Da Grande Loja Maçônica do Estado de Sergipe, perante a 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

  
 

Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 
desempenho dessa função; 

  
Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 
  
Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar 

a posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 

  
Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 

presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 
Ato. Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 
 

 

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

6 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 19 (dezenove) dia do mês de setembro de 2022 E V 

 

 

 

 
 
                                                           
                                            JORGE ANYSIO HADDAD 

Grão-Mestre 
 

     

 
 

 
 
 
 

VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 

     Gr Sec RRel EExt 
 

           WILMER BUCHEB 

       Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

7 
 

 

ATO N° 100-2022/2025 20 DE OUTUBRO DE 2022 

HOMENAGEM AO PROFESSOR  

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 
 

CONSIDERANDO A comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO A edição do Ato Nº 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO A indicação da ARLS Martin Affonso de Souza Nº 179 

 Or de Cananéia – SP, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados 

pelo Ilustre Professor RespIr 
 
- Antonio Severino dos Santos 
 
Conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e 
merecida homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de outubro de 2022 E V     

                                                      

 

 

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

SAMIR CURY 

Gr Sec de Cultura 
 

WILMER BUCHEB 

Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

8 
 

 

ATO N° 101-2022/2025 20 DE OUTUBRO DE 2022 

RECONHECE OS CARGOS DE PRESIDENTE E TESOUREIRO DA 

BENEFICIÊNCIA MAÇÔNICA 

 
 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

 

RESOLVE 
 

 
 

Art. 1º - Reconhecer os RResp IIr abaixo mencionados como Presidente 

e Tesoureiro da Beneficência Maçônica: 

 

Presidente: Joaquim Domingues Filho (L. 547)  

Tesoureiro: Jonas dos Santos (L. 722)  

 

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

9 
 

 

ATO N° 102-2022/2025 20 DE OUTUBRO DE 2022 

NOMEIA DIRETORIA DA BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA 

 
 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear os RResp IIr abaixo mencionados como membros da 

Diretoria da Beneficência Maçônica nos termos do artigo 5º e seu 

parágrafo único do Regulamento da Beneficência Maçônica:  

 
Vice-Presidente: Armir Caetano Ferreira (L. 595)  

Secretário: Roberto Pereira Pinto (L. 636) 

Primeiro Secretário Adjunto: Rubens Cahin (L. 37) 

Segundo Secretário Adjunto: José Carlos Drager (L. 232) 

 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

10 
 

 

ATO N° 103-2022/2025 21 DE OUTUBRO DE 2022 

RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE 

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO O necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 

CONSIDERANDO Nossa indicação e respectiva aceitação, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -   Reconhecer o Resp Ir 

WALDEMAR ANTONIO GRAZIOSO SAROKA 

Membro da Aug e Resp Loj Simb Guido Antonio Andrade Nº 

571 - Or de São Paulo - SP 

 

 

GRANDE REPRESENTANTE 

 

 

Da Grande Loja Maçônica do Estado de Alagoas, perante a 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

  

Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 

  

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 

  

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 

posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 

Regulamento Geral e, 

  

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 

presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 

Ato. Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

11 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 21 (vinte e um) dia do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 

 

 
 
                                                           
                                            JORGE ANYSIO HADDAD 

Grão-Mestre 
 

     

 
 

 
 
 

VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 

     Gr Sec RRel EExt 
 

           WILMER BUCHEB 

       Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

12 
 

 

ATO N° 104-2022/2025 24 DE OUTUBRO DE 2022 

RESTITUIÇÃO DE DIREITOS MAÇÔNICOS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “b” da Constituição da GLESP, 

 
CONSIDERANDO parecer do Grande Orador Adjunto, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º -  Restituir os Direitos Maçônicos do Resp Ir Paulo Silva Nhemetz, 

pertencente à Aug e Resp Loj Simb Menorah Nº 820 

Or de São Paulo; 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

13 
 

 

ATO N° 105-2022/2025 24 DE OUTUBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADO DISTRITAL E REMANEJA LOJAS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 

CONSIDERANDO Solicitação do Resp Ir Delegado Regional da 21ª 

Região para adequação de Lojas em sua Região, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º -  Nomear o RespIr a seguir designado para exercer a 

função de  
Delegado Distrital no 6º Distrito da 21ª Região:  
6º Distrito Maçônico 
JOSÉ GERALDO CALDEIRA (L. 391)  
 

Art. 2º -  Remanejar a ARLS INTELIGÊNCIA E FRATERNIDADE N° 
391 
Do 2° Distrito da 21ª Região 
Para o 6° Distrito da 21ª Região 
 

Art. 3º -  Remanejar a ARLS UNIÃO E FRATERNIDADE DE 
PIRACICABA N° 752 
Do 2° Distrito da 21ª Região 
Para o 6° Distrito da 21ª Região 
 

Art. 4º -  Remanejar a ARLS ACÁCIA PIRACICABANA N° 891 
Do 2° Distrito da 21ª Região 
Para o 6° Distrito da 21ª Região 
 

Art. 5º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

 

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

14 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 

 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 

 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

15 
 

 

ATO N° 106-2022/2025 26 DE OUTUBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º -  Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a 

função de Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como 

segue:  

 
18ª REGIÃO MAÇÔNICA  
 
1º Distrito Maçônico 
MARCELO PALÁCIO (L. 338) 
 
ARLS LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO – 175 – PRESIDENTE 
PRUDENTE  
ARLS FRATERNIDADE E PROGRESSO – 225 – PIRAPOZINHO  
ARLS HARMONIA PRUDENTINA – 432 – PRESIDENTE PRUDENTE  
ARLS 7 DE SETEMBRO PRUDENTINA - 456 - PRESIDENTE 
PRUDENTE  
 
2º Distrito Maçônico 
ALEX SILVA (L. 608) 
 
ARLS QUATORZE DE SETEMBRO - 246 - PRESIDENTE 
PRUDENTE  
ARLS PRESIDENTE PRUDENTE - 386 - PRESIDENTE PRUDENTE  
ARLS ALIANÇA PRUDENTINA – 797 – PRESIDENTE PRUDENTE  
 
3º Distrito Maçônico 
ALEXANDRE DA MOTA CHEMIN (L. 797) 
 
ARLS UNIÃO MACHADENSE - 228 - ÁLVARES MACHADO  
ARLS UNIÃO PRUDENTINA - 572 - PRESIDENTE PRUDENTE  
ARLS LUZ E PERFEIÇÃO - 608 - PRESIDENTE PRUDENTE  
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

16 
 

 
4º Distrito Maçônico 
WASHINGTON LUIZ PALMEIRAS (L. 364) 
 
ARLS NOBORU KASAE - 221 - MIRANTE DO PARANAPANEMA  
ARLS CINCO DE AGOSTO - 338 - MARABÁ PAULISTA  
ARLS ACÁCIA RIBEIRINHA - 361 - PRESIDENTE EPITÁCIO  
ARLS LUZES D´OESTE - 364 - PRESIDENTE VENCESLAU  
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 

 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

17 
 

 

ATO N° 107-2022/2025 27 DE OUTUBRO DE 2022 

DISSOLUÇÃO DE LOJA 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 
CONSIDERANDO Prancha do Venerável Mestre da Aug e Resp Loj 

Simb “Guardiões dos Antigos Mistérios” Nº 882, Or de 

São Paulo – SP,  

 
RESOLVE 

 
Art. 1º -   Dissolver nos termos do artigo 127 do Regulamento Geral cc. 

Com o artigo 97 da Constituição da GLESP a ARLS 

“Guardiões dos Antigos Mistérios” Nº 882, Or de São Paulo 

– SP da Jurisdição da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo; 

 
Art. 2º -  Determinar ao Grande Tesoureiro que faça o levantamento 

total do débito em aberto da Loja junto à Tesouraria da 

GLESP; 

 
Art. 3º -  Determinar a baixa do registro dos Obreiros da GLESP, bem 

como encerrando todos os vínculos com a Beneficência 

Maçônica; 

 
Art. 4º -  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo não se 

responsabiliza por qualquer ato praticado pela ARLS 

“Guardiões dos Antigos Mistérios” Nº 882, Or de São Paulo 

– SP, ora desligada, bem como particularmente pelos 

membros que a compõem; 

 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

18 
 

 
Art. 5º -  De conformidade com o inciso VII do artigo 42 e dos incisos 

II, III e VII do artigo 44, do Regulamento Geral, ficam os 

DDel Regional e Distrital autorizados a arrecadar e enviar à 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo as alfaias, 

arquivos, livros de atas e documentos diversos, tais como a 

Carta Constitutiva Provisória, etc... 

 
Art. 7º -  Este ato entra em vigor nesta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 

 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

19 
 

 

ATO N° 108-2022/2025 28 DE OUTUBRO DE 2022 

TORNA ATO SEM EFEITO 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 
RESOLVE 

 

 
Art. 1º - Tornar sem efeito o Ato Nº 096-2022/2025 por equívoco na 

publicação;  

 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

20 
 

 

ATO N° 109-2022/2025 28 DE OUTUBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADO REGIONAL 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Nomear para o cargo de Delegado Regional o Resp Irconforme 

abaixo:  

 
9ª Região Maçônica  

Carlos Alberto Rocha (L. 192) 

 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

21 
 

 

ATO N° 110-2022/2025 28 DE OUTUBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADO REGIONAL 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Nomear para o cargo de Delegado Regional o Resp Irconforme 

abaixo:  

 
35ª Região Maçônica  

Eder Mori (L. 805) 

 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de outubro de 2022 E V 

 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 
 
 
 
 
_



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

22 
 

__



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

23 
 

_



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

24 
 

_



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

25 
 

_



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

26 
 

_



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

27 
 

_ 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

28 
 

 

Chamadas de Beneficência Maçônica 

 
Nºs 6034, 6035, 6036, 6037, 6038, 6039, 6040, 6041, 6042, 6043, 6044, 6045, 
6046, 6047, 6048, 6049, 6050, 6051, 6052, 6053, 6054 e 6055 
 
Proc. Nº 2051-2019/2022 – Ch.P. 6034 
Ir∴JORGE BAPTISTA DA CRUZ - 72 anos  
ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA Nº 643 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 2050-2019/2022 – Ch.P. 6035 
Ir∴MARCOS ANTONIO FREGONEZI - 65 anos  
ARLS NOVE DE MAIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO Nº 494 – SÃO 
BERNARDO DO CAMPO - SP 
 
Proc. Nº 2049-2019/2022 – Ch.P. 6036 
Ir∴CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA - 45 anos  
ARLS ÓRION Nº 465 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 2048-2019/2022 – Ch.P. 6037 
Ir∴ALVINO RICARDO - 78 anos  
ARLS WOLFGANG AMADEUS MOZART Nº 419 – OURINHOS - SP 
 
Proc. Nº 2052-2019/2022 – Ch.P. 6038 
Ir∴JOSE ROBERTO LITTERIO - 81 anos  
ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES Nº 692 – SANTANA DE PARNAÍBA - SP 
 
Proc. Nº 2053-2019/2022 – Ch.P. 6039 
Ir∴NATHAN CATACHE - 80 anos  
ARLS UNIÃO Nº 112 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 2054-2019/2022 – Ch.P. 6040 
Ir∴RUBENS DA SILVA MELLO - 86 anos  
ARLS RENASCENÇA Nº 219 – SANTO ANDRÉ - SP 
 
Proc. Nº 2055-2019/2022 – Ch.P. 6041 
Ir∴LUIZ GERALDO IUNES ELIAS - 90 anos  
ARLS LUIZ CONSTÂNCIO Nº 167 – CAJURU - SP 
 
Proc. Nº 2056-2019/2022 – Ch.P. 6042 
Ir∴CARLOS CHAMMAS - 67 anos  

ARLS SEGUIDORES DE HIRAM Nº 158 – CRUZEIRO - SP 
 
Proc. Nº 2057-2019/2022 – Ch.P. 6043 
Ir∴LUIZ FERNANDO RODRIGUES BOMFIM - 84 anos  
ARLS ARTE REAL DE UBATUBA Nº 663 – UBATUBA - SP 
 
Proc. Nº 2058-2019/2022 – Ch.P. 6044 
Ir∴ERNESTO BOTURAO GUERRA - 83 anos  
ARLS PENTALPHA PAULISTA Nº 208 – SÃO PAULO - SP 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

29 
 

 
Proc. Nº 2059-2019/2022 – Ch.P. 6045 
Ir∴CELSO DA SILVA FERREIRA - 54 anos  
ARLS UNIÃO E CONCÓRDIA Nº 564 – CAMPO LIMPO PAULISTA - SP 
 
Proc. Nº 2060-2019/2022 – Ch.P. 6046 
Ir∴JAN ROBERT DANIEL - 62 anos  
ARLS ESTRELA DE ITUPEVA Nº 489 – ITUPEVA - SP 
 
Proc. Nº 2061-2019/2022 – Ch.P. 6047 
Ir∴EVERALDO CANOA - 79 anos  
ARLS DEUS, JUSTIÇA E AMOR Nº 316 – TUPI PAULISTA - SP 
 
Proc. Nº 2062-2019/2022 – Ch.P. 6048 
Ir∴FRANCISCO HIGINO DE OLIVEIRA PIRES - 65 anos  
ARLS QUINTINO BOCAIÚVA Nº 10 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 2063-2019/2022 – Ch.P. 6049 
Ir∴JOSÉ PAULO MOREIRA DE SÁ - 76 anos  
ARLS EDMOND JAFET Nº 736 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 2064-2019/2022 – Ch.P. 6050 
Ir∴GILBERTO JACOMINI - 73 anos  
ARLS EDUCAÇÃO, PÁTRIA E FAMÍLIA Nº 563 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 2065-2019/2022 – Ch.P. 6051 
Ir∴GERALDO NARCISO STOCCO - 87 anos  
ARLS EQUIDADE Nº 185 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 2066-2019/2022 – Ch.P. 6052 
Ir∴ADALBERTO RIBEIRO SOBRINHO - 70 anos  
ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA Nº 137 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 2067-2019/2022 – Ch.P. 6053 
Ir∴ANGELO EULER MARINCOLO - 64 anos  
ARLS UNIÃO JOAQUINENSE Nº 846 – SÃO JOAQUIM DA BARRA - SP 
 
Proc. Nº 2068-2019/2022 – Ch.P. 6054 
Ir∴EDSON BROGNARO - 57 anos  
ARLS PENTALPHA PAULISTA Nº 208 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 2069-2019/2022 – Ch.P. 6055 
Ir∴JOSE LEITE DOS SANTOS - 83 anos  
ARLS ARQUI REAL Nº 210 – SÃO PAULO - SP 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

30 
 

 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 6034 a 6055 em Nº de 
22 que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 22.003( vinte e dois mil e três) Irmãos, valor “per 
capita” de R$ 4,00 (Quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas 
chamadas em 771 Lojas: R$ 1.936.264,00 (um milhão novecentos e trinta e seis 
mil e duzentos e sessenta e quatro reais), subtrai-se 2% (dois por cento), para 
atender às despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da 
GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência 
Maçônica, igual a R$ 38.725,28 (trinte e oito mil setecentos e vinte e cinco reais e 
vinte e oito centavos). 2% (dois por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 
38.725,28 (trinte e oito mil setecentos e vinte e cinco reais e vinte e oito 
centavos). Apurando-se um valor líquido total a pagar da ordem de R$ 
1.858.813,44 (um milhão oitocentos e cinquenta e oito mil oitocentos e treze reais 
e quarenta e quatro centavos), e o valor líquido a pagar por chamada de Pecúlio 
de R$84.491,52 (oitenta e quatro mil quatrocentos e noventa e um reais e 
cinquenta e dois centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a 
vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência 
Maçônica, na Declaração de Beneficiários. 
 
Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 
4,00 (quatro reais) “per capita”, por irmão falecido. Diretoria da Beneficência 
Maçônica. 
 

IrJoaquim Domingues Filho  
Grão-Mestre Adjunto 
 

IrClaudio do Nascimento 

GrTesoureiro  

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

31 
 

 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 
 

Correção 
 
Boletim Informativo N° 1436 de 15/10/2022 – Pagina 61 
 
Onde se lê: 436 - ARLS CARLOS GOMES 

 Tupã 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO YAEGASHI - 18 anos 
 CPF: 158.881.748-23 
 FILIAÇÃO:Kazuo Yaegaschi 
  Marlene Lurdes Yaegaschi 
 

Leia-se: 436 - ARLS CARLOS GOMES 
 Tupã 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO YAEGASHI - 50 anos 
 CPF: 158.881.748-23 
 FILIAÇÃO:Kazuo Yaegaschi 
  Marlene Lurdes Yaegaschi 
 

Boletim Informativo N° 1398 de 15/11/2020 – Pagina 24 

 
898 - ARLS GUY D´AUVERGNIE 
São Paulo 
DUPLA FILIAÇÃO - Cancelado 
LOURIEL MALTA DE FREITAS – 73885  
 

Boletim Informativo N° 1374 de 30/09/2019 – Pagina 40 e 41 

 
664 - ARLS CAMPOS DE PIRATININGA 
São Paulo 
DUPLA FILIAÇÃO - Cancelado 
JOSÉ SILVESTRE VICENTE - 33112 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

32 
 

 
 

Processos da Grande Secretaria Geral 
 
 

 7 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEFERSON BERNARDES - 48 anos 
 CPF:770.738.356-72 
 FILIAÇÃO: 
                    Maria Goretti Bernardes 
 

8 - ARLS DEUS, PÁTRIA E AMOR 
 Pindorama 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOAO MARCELO TOMAZINI DE PAULO - 43 anos 
 CPF:221.288.118-56 
 FILIAÇÃO: Pedro Francisco de Paulo 
                   Maria Valdecir Tomazini de Paulo 
 
 9 - ARLS AMOR E HONRA 
 Monte Azul Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO SÉRGIO FERNANDES SANDRINI - 60 anos 
 CPF:033.394.298-12 
 FILIAÇÃO: Lecy Sandrini 
                   Maria Luzia Fernandes Sandrini 
  
10 - ARLS QUINTINO BOCAIÚVA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELINO FERREIRA SANDOVAL - 36621 
 CPF:959.556.238-68 
 FILIAÇÃO: Sinésio Sandoval 
                    Maria José Ferreira Martins Sandoval 
 Obs.: Ex Obreiro - 587 - Arls Independência Maçônica 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEFFERSON GOBI BARBOSA 
 CPF:980.856.549-20 
 FILIAÇÃO: Mauro Barbosa 
                   Sirlei Teresinha Gobi 
  
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ VITAL JUNQUEIRA - 45100 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

33 
 

 
14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ LUIZ DE LIMA CITRO - 57604  
 JOSÉ MANOEL DE FREITAS NOCA - 71389  
 PAULO ROBERTO TREVELIN - 71875 
 
24 - ARLS ETERNO AMOR 
 Itajobi 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL ROGERIO - 67413 
 
29 - ARLS DR. CARLOS REIS 
  Catanduva 
  QUITE PLACET 
     RONAN ANTONIO GALBIATTI - 71586 
 
38 - ARLS XV DE NOVEMBRO 
 Santos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO DUTRA FELIPE - 33406 
 CPF:081.978.628-42 
 FILIAÇÃO: Paulo Fernando Felipe 
                   Margarida Maria Dutra Felipe 
 Obs.: Ex Obreiro - 853 - Arls Cavaleiros Noaquitas 
 
45 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO 
 Santos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CYRO PURIFICAÇÃO FILHO - 38011 
 CPF:874.037.228-68 
 FILIAÇÃO: Cyro Purificacao 
                    Maria Jose Aparecida Purificacao 
 Obs.: Ex Obreiro - 559 - Arls Cavaleiros da Luz 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LINCOLN FRACARI BRASIL - 36 anos 
 CPF:336.439.998-01 
 FILIAÇÃO: Lincoln Horacio Brasil 
                  Elizabeth Vitoreli Fracari 
 
56 - ARLS PERSEVERANÇA E TRABALHO 
  Pitangueiras 
    INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
  LEONARDO GOMES OLIVEIRA - 32 anos 
  CPF:327.699.048-25 
 FILIAÇÃO: Rubens Marra de Oliveira 
                  Elisangela Gomes da Silva 
 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

34 
 

 
68 - ARLS RENOVADORA DE BARRETOS 
  Barretos 
  QUITE PLACET 
  DISNEI OLIVEIRA LEITÃO - 65212 
 

  75 - ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT 
  São João da Boa Vista 
  QUITE PLACET 
  GERALDO LÚCIO DE SOUZA JUNIOR - 47927 
 
77- ARLS IMPERATRIZ 
  São Paulo 
       INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
  ANTONIO ERIVALDO FARIAS MARTINS - 36 anos 
  CPF:003.862.973-98 
  FILIAÇÃO: Damião Alves Martins 
                   Maria de Fatima Farias Martins 
  
       FABIO FERNANDES DE ALMEIDA - 52 anos 
   CPF:786.090.384-91 
   FILIAÇÃO: Antero Segundo da Silva 
                    Severina Fernandes de Almeida 
 
84 - ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA 
   Taubaté 
  QUITE PLACET 
   MARCELO TADEU DOS SANTOS - 68816 
 
85 - ARLS LÓTUS BRANCO 
       São Paulo 
  INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
  LEANDRO RANGEL LIMA - 23 anos 
  CPF:152.224.137-05 
  FILIAÇÃO: Denilson Gomes Lima 
                   Lilia Maria Pontes Rangel Lima 
 
92 - GBBARLS MOZART 
  São Paulo 
   QUITE PLACET 
   ROGÉRIO PICILLI - 54166 

 
105 - ARLS UNIÃO SANTISTA 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO CARLOS SILVESTRE DE PINHO - 61 anos 
 CPF:032.275.418-66 
 FILIAÇÃO: Manuel de Pinho 
  Laura Gomes de Pinho 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

35 
 

 
113 - ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VAGNER DA SILVA BERMEIJO - 59 anos 
 CPF:063.645.768-00 
 FILIAÇÃO: Reymaldo Bermeijo 
  Carolinada Silva Bermeijo 
 
115 - ARLS UNIÃO E VERDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DARLAN PEREIRA BRITO - 31 anos 
 CPF:377.694.908-20 
 FILIAÇÃO: Edilson Araujo de Brito 
  Sonia Maria Pereira 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO MALAQUIAS MOREIRA - 68332 
 
119 - ARLS INDEPENDÊNCIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MILTON SILVA - 70897  
 ASTROGILDO PEREIRA MAGALHÃES - 67326 
 
150 - ARLS IDEAL E TRABALHO 
 Praia Grande 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS MATO RIBEIRO - 55 anos 
 CPF:088.979.178-36 
 FILIAÇÃO: Ricardo Mato Souto 
  Helena de Abreu Ribeiro 
 
161 - ARLS AQUARIUS 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALTER LUIZ CHAGURI - 58 anos 
 CPF:033.240.548-69 
 FILIAÇÃO: Walter Chaguri 
  Yveet Haddad Chaguri 
 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS TADEU PIRES - 65 anos 
 CPF:928.772.308-72 
 FILIAÇÃO: Dario Garcia Pires 
  Terezinha de Almeida Pires 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

36 
 

 
182 - ARLS INCONFIDÊNCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDMILSON SANTOMA - 51 anos 
 CPF:133.374.118-94 
 FILIAÇÃO: Denilson Santoma 
  Maria Aparecida Batista Santoma 
 
188 - ARLS ACÁCIA DE ITAPEVI 
 Itapevi 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEX SANDRO LISBOA - 39 anos 
 CPF:004.551.060-10 
 FILIAÇÃO: José Lisboa 
  Dorilde Laikowski Lisboa 
 
189 - ARLS PEDRO ALBA 
 Peruíbe 
 QUITE PLACET 
 CLADEMIR PEGORETTI - 60163 
 
202 - ARLS CAVALEIROS DA PAZ DE PAULO DE FARIA 
 Paulo de Faria 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IVAN RENATO DE FREITAS COSTA - 53 anos 
 CPF:144.342.428-57 
 FILIAÇÃO: Floriano Benjamim da Costa 
  Francisca Souza de Freitas Costa 
 
204 - ARLS CRUZEIRO DO SUL 
 Pirassununga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME PUGLIESI - 38 anos 
 CPF:328.748.688-84 
 FILIAÇÃO: Dorival Pugliesi 
  Conceição Aparecida Pereira Pugliesi 
 
205 - ARLS NOVOS OBREIROS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WILLIAN LOSNAK RIZZARDI - 73187 
 
208 - ARLS PENTALPHA PAULISTA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LÚCIDO DI FIORE JUNIOR - 13103 
 CPF:112.099.178-15 
 FILIAÇÃO: Salvador Luiz Di Fiore 
  Rosa Lerange Di Fiori 
 Obs.: Ex Obreiro - 310 - Arls Equidade Pinheirense 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

37 
 

  
 ARNALDO VILELA DOS SANTOS - 21196 
 CPF:065.874.108-04 
 FILIAÇÃO: Manoel Vilela dos Santos 
  Umbelina Vilela de Andrade 
 Obs.: Ex Obreiro - 310 - Arls Equidade Pinheirense 
  
 MANOEL DANTAS PINHEIRO FILHO - 44537 
 CPF:240.716.848-87 
 FILIAÇÃO: Manoel Dantas Pinheiro 
  Maria dos Anjos Pinheiro 
 Obs.: Ex Obreiro - 310 - Arls Equidade Pinheirense 
  
 EURICO LEITE CARVALHAES FILHO - 16100 
 CPF:232.621.928-72 
 FILIAÇÃO: Eurico Leite Carvalhaes 
  Norma Clarinda Pereira Carvalhaes 
 Obs.: Ex Obreiro - 310 - Arls Equidade Pinheirense 
  
 LUIZ TADEU ARANTES - 21202 
 CPF:610.773.218-72 
 FILIAÇÃO: Milton Arantes 
  Ligia Mauro Arantes 
 Obs.: Ex Obreiro - 310 - Arls Equidade Pinheirense 
  
 ALVARO EUZEBIO HERNANDEZ - 51680 
 CPF:734.108.107-49 
 FILIAÇÃO: Adão Hernandez 
  Genoveva Guimarães Hernandez 
 Obs.: Ex Obreiro - 310 - Arls Equidade Pinheirense 
  
 PAULO AUGUSTO RIBEIRO PORTO - 16110 
 CPF:347.465.798-49 
 FILIAÇÃO: Pedro Paulo Porto 
  Ladice Ribeiro Porto 
 Obs.: Ex Obreiro - 310 - Arls Equidade Pinheirense 
  
 MANOEL FERNANDO ANASTACIO - 29088 
 CPF:247.020.058-04 
 FILIAÇÃO: Manoel Anastacio 
  Ercilia Cortelini Anastacio 
 Obs.: Ex Obreiro - 310 - Arls Equidade Pinheirense 
  
 NILO HOLZCHUH - 16109 
 CPF:184.183.928-00 
 FILIAÇÃO: Fraz Holzchuh 
  Valdomira Rodrigues Jolzchuh 
 Obs.: Ex Obreiro - 310 - Arls Equidade Pinheirense 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

38 
 

  
 MARIO ALBERTO CORREA NUNES - 21203 
 CPF:796.105.528-20 
 FILIAÇÃO: Davidi Das Neves Nunes 
  Nathercia Correa Nunes 
 Obs.: Ex Obreiro - 310 - Arls Equidade Pinheirense 
  
 PAULO ROBERTO MIRANDA MENEGASSI - 54816 
 CPF:256.801.027-49 
 FILIAÇÃO: Helvecio Menegassi 
  Terezinha D'avila Miranda Menegassi 
 Obs.: Ex Obreiro - 310 - Arls Equidade Pinheirense 
 
210 - ARLS ARQUI REAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO MENDONÇA - 67760 
 
221 - ARLS NOBORU KASAE 
 Mirante do Paranapanema 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO MOURA DE AQUINO - 59 anos 
 CPF:041.202.258-36 
 FILIAÇÃO: Manoel Lopes da Aquino 
  Antonia Moura de Aquino 
 
235 - ARLS CARIDADE E AMOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS PAULO DE ASSIS MAGOS - 46 anos 
 CPF:273.444.408-90 
 FILIAÇÃO: Francisco de Assis Magos 
  Rosemeire Baumann Teixeira 
 
236 - ARLS LUX AETERNA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FILIPE CHIBA CHAO - 37 anos 
 CPF:330.839.428-69 
 FILIAÇÃO: Paulo Marco Chao 
  Claudete Marie Chiba 
 
 QUITE PLACET 
 FLAVIO EDUARDO INGUTTO DA ROCHA – 60409 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

39 
 

 
246 - ARLS QUATORZE DE SETEMBRO 
 Presidente Prudente 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NIELFEN JESSER HONORATO E SILVA - 55082 
 CPF:288.865.918-29 
 FILIAÇÃO: Betoel Honorato Silva 
  Benedita Honorato da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 594 - Arls Baluartes da Nova Alta Paulista 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO CARDOSO JUNIOR - 42 anos 
 CPF:285.895.158-69 
 FILIAÇÃO: Antonio Cardoso 
  Neusa Sgrignolli Cardoso 
  
 MURILO LIMA FANELLI - 39 anos 
 CPF:312.041.428-07 
 FILIAÇÃO: Carlos Eduardo Lima Fanelli 
  Rosana Parolisi Lima Fanelli 
 
255 - ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO 
 Atibaia 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO DI MARZO VITORINO - 60327 
 CPF:272.560.888-09 
 FILIAÇÃO: Jose Cicero Vitorino 
  Luzia Di Marzo Vitorino 
 Obs.: Ex Obreiro - 579 - Arls Acácia da Cantareira 
 
261 - ARLS FRANCISCO RORATO 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO CARVALHO EULALIO - 56415 
 
265 - ARLS ESTRELA NOROESTE 
 Pirajuí 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS SARATT PEREVERZIEFF 
 CPF:758.723.900-68 
 FILIAÇÃO: Anatolio Pereverzieff 
  Solange Maria Saratt Pereverzieff 
 
268 - ARLS JÓIA FRATERNAL JORGE DE LOLLO 
 São Joaquim da Barra 
 QUITE PLACET 
 OTÁVIO SILVA MELO – 48413 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

40 
 

 
273 - ARLS CASTRO ALVES I I 
 Fernandópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO MORELATO SANCHEZ - 42 anos 
 CPF:214.368.288-30 
 FILIAÇÃO: Joaquim Sanchez Cardoso 
  Clara Morelato Sanchez 
 
276 - ARLS TRABALHO E FIRMEZA 
 Osvaldo Cruz 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLAVIO ALVES DOS SANTOS 
 CPF:095.599.608-22 
 FILIAÇÃO: Juvenal Alves dos Santos 
  Josefa Maria dos Santos 
 
284 - ARLS LEALDADE E CONSTÂNCIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ADILSON CORRÊA MARTINS - 62142 
 
286 - ARLS SOLIDARIEDADE 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO DOMINGUES PINTO DE ALMEIDA PIMENTA - 38 anos 
 CPF:301.273.958-06 
 FILIAÇÃO: Carlos Benedito de Almeida Pimentel 
  Claudia Domingues Pinto de Almeida Pimentel 
  
 MARCIO BONETTI - 54 anos 
 CPF:107.573.998-51 
 FILIAÇÃO: Julio Bonetti Filho 
  Cleopatra Rosa Cautela Bonetti 
 
288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILLY YU - 49 anos 
 CPF:165.779.978-61 
 FILIAÇÃO: Yu Hung Haiy 
  Chou Shiu Tsung 
 
289 - ARLS OPERATIVA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDERSON COSTA DE SOUZA – 71058 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

41 
 

 
290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVERTON RODRIGUES - 40 anos 
 CPF:222.859.958-14 
 FILIAÇÃO: Ediberto Salvio Rodrigues 
                   Maria do Carmo de Melo Rodrigues 
 
293 - ARLS FRATERNIDADE DE ITARIRI 
 Itariri 
 ELIMINAÇÃO 
 FRANCISCO FALSETTI - 72993 
 
294 - ARLS ALDEBARAN 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ANDRÉ BALDINI DA SILVA - 74067  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALBERTO DE JESUS AZEVEDO - 53539 
 
303 - ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO 
 Guaruja 
 QUITE PLACET 
 AURELIO FERNANDES DE SOUZA - 21593 
 
305 - ARLS FRATERNIDADE CANAÃ 
 Parapuã 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEX GUY FALCONI - 40 anos 
 CPF:306.188.718-02 
 FILIAÇÃO: Luis Francisco Falconi 
                   Jane Celi Guy Falconi 
 
306 - ARLS SÃO VICENTE 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO RODRIGUES SCHULZE - 43 anos 
 CPF:278.183.858-60 
 FILIAÇÃO: Ronaldo Walter Schulze 
                   Sandra Maria Bertolazzo Rodrigues 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO LUIZ DA ROSA SANTOLIN 
 CPF:030.179.759-59 
 FILIAÇÃO: Jose Luiz Santolin 
                   Carmem Luisa da Rosa Santolin 
  
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

42 
 

 
 QUITE PLACET 
 ADRIÃO DIAS DA CRUZ JUNIOR - 35964  
 JOAQUIM AUGUSTO GUARDA CAMPELO RODRIGUES - 39485  
 ERIVALDO ALVES DOS SANTOS - 49232 
 
311 - ARLS UNIÃO E JUSTIÇA 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 ERICK ANDRADE BUSATO – 64533 
 
315 - ARLS CAVALEIROS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FLAVIO GUERRA - 46559 
 
316 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E AMOR 
 Tupi Paulista 
 QUITE PLACET 
 DANTE FUJIWARA KAWAMURA - 58660 
 
317 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REILSON REZENDE COSTA - 69390 
 CPF:196.785.988-41 
 FILIAÇÃO: Santino Alves da Costa 
                            Leci Maria Rezende Costa 
 Obs.: Ex Obreiro - 773 - Arls XXVII de Setembro 
 
318 - ARLS PRINCESA D`OESTE 
 Campinas 
 QUITE PLACET EX-OFÍCIO 
 MARCO ANTONIO MERLOTO - 38682 
 ALEX NEVES SCURO – 39517 
 
322 - ARLS ESTRELA DA PAZ 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABRÍCIO SEIJI LOPES SASAKI - 53015 
 CPF:304.378.568-10 
 FILIAÇÃO: Kazuo Sasaki 
  Antonia Maria Lopes Sasaki 
 Obs.: Ex Obreiro - 177 - Arls Gonçalves Ledo 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

43 
 

 
326 - ARLS WASHINGTON PELÚCIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO FUNEZ GIMENES - 64 anos 
 CPF:029.931.218-63 
 FILIAÇÃO: Manuel Funez Sarsedo 
  Esther Gimenes Funez 
 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON OLIVEIRA DE MELO - 71497 
 CPF:266.003.868-60 
 FILIAÇÃO: Renato Falcão de Melo 
  Maria Das Neves Oliveira de Melo 
 Obs.: Ex Obreiro - 325 - Arls Estrela de Jundiaí 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE GONÇALVES - 56497 
 CPF:143.545.048-55 
 FILIAÇÃO: Geraldo Gonçalves 
  Zoraide Pereira da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 329 - Arls Estrela de Vargem Grande Paulista 
 
334 - ARLS PARTICIPAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS FABIANO MENDONÇA - 35 anos 
 CPF:056.170.269-17 
 FILIAÇÃO: Carlos Alberto Mendonça 
  Odila Dileta Bernardi 
 
335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIEN ALVES DO NASCIMENTO VIRGENS - 32 anos 
 CPF:032.970.615-29 
 FILIAÇÃO: Antonio Correia Virgens 
  Shirley Alves do Nascimento Virgens 
 
338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Presidente Venceslau 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NILTON JOSÉ MIRANDA - 66 anos 
 CPF:726.014.268-53 
 FILIAÇÃO: José Theodoro Miranda 
  Nair de Oliveira Miranda 
  
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

44 
 

 
 AMILTON BARREIRA DOS REIS - 63 anos 
 CPF:957.950.658-20 
 FILIAÇÃO: Abidiel Barreira dos Reis 
  Argeria Coggo dos Reis 
  
 QUITE PLACET 
 JOSE RENATO DE FARIA AVANSINI – 71147 
 
343 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ I I 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE BADRA FERNANDES ROSA - 40 anos 
 CPF:301.630.698-08 
 FILIAÇÃO: Sergio Fernandes Rosa 
  Vera Ligia Badra 
 
351 - ARLS JUSCELINO KUBITSCHEK 
 Cajamar 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIS GUSTAVO DI GIAIMO - 71750  
 
 QUITE PLACET 
 EDISON FRACASCIO - 74372 
 
354 - ARLS VINTE SETE DE SETEMBRO 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL GIANINI DE LIMA - 26 anos 
 CPF:371.814.148-52 
 FILIAÇÃO: Antonio Carlos de Lima 
  Graciane Gianini de Lima 
  
 VITOR FREDERICO AFONSO - 34 anos 
 CPF:352.336.578-30 
 FILIAÇÃO: Sergio Luis Afonso 
  Sandra Cristina Frederico Afonso 
  
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 PEDRO WAGNER DOS SANTOS 
 
356 - ARLS TOMAS ANTONIO GONZAGA 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME ABUD BICHUETTE - 62804 
 CPF:300.095.418-02 
 FILIAÇÃO: Enio Bichuette 
  Ranza Abud Bichuette 
 Obs.: Ex Obreiro - 356 - Arls Tomas Antonio Gonzaga 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

45 
 

 
385 - ARLS RENASCIMENTO DE ITAÍ 
 Itaí 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMERSON FOGAÇA DOS SANTOS - 54090 
 CPF:156.322.258-28 
 FILIAÇÃO: José Fogaça dos Santos 
  Maria Elizabeth de Oliveira Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 372 - Arls Vale do Hermon 
 
395 - ARLS SANTA CRUZ 
 Santa Cruz do Rio Pardo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON CHARLIS DOMINGUES - 72496 
 CPF:177.444.118-70 
 FILIAÇÃO: Benedito Pereira Domingues 
  Maria Nadya da Silva Domingues 
 Obs.: Ex Obreiro - 711 - Arls Transformação 
 
396 - ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE 
 Santana de Parnaíba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ RENATO PEREIRA DE DEUS 
 CPF:206.701.698-97 
 FILIAÇÃO: Juvenil Alves de Deus 
  Noemia Luiza Pereira de Deus 
 
401 - ARLS LEANDRO GUERRINI 
 Piracicaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HÉLIO FONSECA - 61 anos 
 CPF:056.941.178-59 
 FILIAÇÃO: Elio Nicolino da Fonseca 
  Geny Papa da Fonseca 
 
409 - ARLS PERFEITO PROGRESSO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABRICIO MULTINI MIHICH - 44 anos  
 CPF:285.617.778-69 
 FILIAÇÃO: Artur Paula Mihich 
  Eide Maria Multini Mihich 
 
412 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL CAMPINAS 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 ALEXIS MORGAN SOUTTER – 36262 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

46 
 

 
413 - ARLS MANCHESTER PAULISTA 
 Sorocaba 
 ELIMINAÇÃO 
 VALDIR VALDERRAMAS SÉ JÚNIOR - 74723  
 
 QUITE PLACET 
 RENZO EMERSON ROMÃO - 63616  
 DOMINGOS ANTONIO MANCINELLI JUNIOR – 71478 
 
419 - ARLS WOLFGANG AMADEUS MOZART 
 Ourinhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO NOBREGA PINHEIRO - 38 anos 
 CPF:313.483.178-33 
 FILIAÇÃO: Jose Augusto Pinheiro 
  Sandra Marcia Nobrega Pinheiro 
 
432 - ARLS HARMONIA PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 PEDRO ROBERTO DE ANDRADE JUNIOR 
 
443 - ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA 
 Ilha Comprida 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO ROSSI - 52 anos 
 CPF:067.026.618-35 
 FILIAÇÃO: Pedro Rossi 
  Maria de Lourdes Pereira Rossi 
  
 DANIEL EMILIO GARBELLOTTO DE MATTEO - 42 anos 
 CPF:223.114.978-80 
 FILIAÇÃO: Sergio Luis de Matteo 
  Elza Garbellotto de Matteo 
 
448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CEZAR WILLIAM LANDIM DA COSTA - 73065 
 
456 - ARLS 7 DE SETEMBRO PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DAVID RIBEIRO FARINA - 73650 
 
466 - ARLS PÉROLA DA SERRA 
 Ribeirão Pires 
 QUITE PLACET 
 JOÃO CIRO DA CRUZ – 55493 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

47 
 

 
472 - ARLS VOTUPORANGA 
 Votuporanga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GLAUCO FERNANDO VENTURA DA COSTA - 41 anos 
 CPF:281.843.228-60 
 FILIAÇÃO: Sebastiao Ventura da Costa Filho 
  Ana Maria Marin Ventura da Costa 
 
 RONALDO OLIMPIO CANDEU - 45 anos 
 CPF:184.486.578-96 
 FILIAÇÃO: João Candeu 
  Elba Divina Batista Candeu 
 
474 - ARLS FIDES, HONOR, LABOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ CRUZ DA SILVA - 42 anos 
 CPF:274.087.128-79 
 FILIAÇÃO: Dalvino Odilon da Silva 
  Nilza Cruz da Silva 
 
477 - ARLS LIBERDADE, IGUALDADE E FRATERNIDADE 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE RICARDO BALLERINI BORSOI - 47 anos 
 CPF:247.128.858-82 
 FILIAÇÃO: Jose Luiz Borsoi 
  Onalia Ballerini Borsoi 
 
481 - ARLS LUIZ ESTEVES RUBINHO 
 São João da Boa Vista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HIGOR COLOZZO RAMOS - 24 anos 
 CPF:126.942.186-79 
 FILIAÇÃO: Luis Carlos Ramos Rodrigues 
  Eliana Colozzo 
 
482 - ARLS TEMPLÁRIOS DE JERUSALÉM 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON ROBERTO LANDIM - 48 anos 
 CPF:149.400.148-94 
 FILIAÇÃO: Joao Batista Landim 
  Celiza Landim 
 
484 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO DE CABREÚVA 
 Cabreúva 
 QUITE PLACET 
 ELADIO SILVA BARRETO – 47580 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

48 
 

 
489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA 
 Itupeva 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO DELLA MAGGIORI - 41260 
 CPF:644.532.008-20 
 FILIAÇÃO: Aldo Della Maggiori 
  Dina P. Della Maggiori 
 Obs.: Ex Obreiro - 368 - Arls Os Pensadores 
  
 BENEDITO CIOFFI JÚNIOR - 29620 
 CPF:238.581.688-15 
 FILIAÇÃO: Benedito Cioffi 
  Vita Maria Losacco Cioffi 
 Obs.: Ex Obreiro - 315 - Arls Cavaleiros do Sangreal 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO GARÁ - 66 anos 
 CPF:944.720.258-68 
 FILIAÇÃO: Abilio Gará 
  Santina da Silva Gará 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EMERSON RICARDO LOMBARDI - 74070 
 
502 - ARLS HARMONIA PIRANGIENSE 
 Pirangi 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS EDUARDO DE JESUS ZAMBUZE - 23 anos 
 CPF:462.520.948-03 
 FILIAÇÃO: Aparecido Divaldo Zambuze 
  Shirley Rosa de Jesus 
 
509 - ARLS VERITAS ET JUSTITIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIANO APARECIDO FERNANDES DE SOUSA - 48 anos 
 CPF:154.302.838-19 
 FILIAÇÃO: Amilton José de Sousa 
  Maria Isildinha Fernandes de Sousa 
 
511 - ARLS DESPERTAR DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO AFONSO PEREIRA - 34 anos 
 CPF:230.830.398-08 
 FILIAÇÃO: Eduardo Romazini Pereira 
  Maria Del Rosario Afonso Pereira 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

49 
 

 
521 - ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE 
 Santa Barbara D`oeste 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS BUENO - 51 anos 
 CPF:112.691.068-64 
 FILIAÇÃO: Evaristo Alves Bueno 
  Nelcide Arruda Bueno 
 
522 - ARLS CIDADE DE BERTIOGA 
 Bertioga 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VALTER SILVA DE SOUZA - 74285 
 
536 - ARLS ACADEMIA BRASÍLICA DOS ESQUECIDOS MILLENNIUM 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 ALBERTO ADELINO PINHEIRO 
 
537 - ARLS ACÁCIA MARILIENSE 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS HENRIQUE CAVARIANI - 33 anos 
 CPF:357.153.388-75 
 FILIAÇÃO: Antonio Cavariani 
  Fatima Aparecida Modolo Cavariani 
  
 RIVELTON SALIDO DOS SANTOS - 44 anos 
 CPF:277.051.688-47 
 FILIAÇÃO: Wilson Ramos dos Santos 
  Terezinha Salido dos Santos 
 
541 - ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO DONIZETI DOS SANTOS - 67 anos 
 CPF:541.783.208-15 
 FILIAÇÃO: Francisco Jose dos Santos 
  Benedita Lucinda dos Santos 
 
542 - ARLS PARAGEM DE OURO FINO 
 Ribeirão Pires 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 THIAGO LUIZ BAPTISTA – 73517 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

50 
 

 
546 - ARLS ARQUITETOS DA UNIÃO 
 Lins 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WELLINGTON LUIZ DE BRITO - 20 anos 
 CPF:317.762.638-39 
 FILIAÇÃO: Edson Luiz Brito 
  Sueli Peres Brito 
  
 PAULO SALOMÃO BENDAZZOLI - 31 anos 
 CPF:354.096.398-71 
 FILIAÇÃO: Paulo Celio Bendazzoli 
  Niuce Salomao Asse Bendazzoli 
 
559 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JORGE TADEU GONÇALVES FREIRE - 38983 
 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 REYNALDO CUNHA BRAGA JUNIOR 
  
 REGULARIZAÇÃO - Rejeição 
 HENRIQUE JOSÉ FEDERICE 
 
572 - ARLS UNIÃO PRUDENTINA 
 Álvares Machado 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EROS RIBEIRO TERRA - 72662 
 
575 - ARLS SAINT-GERMAIN 
 Carapicuiba 
 ELIMINAÇÃO 
 UBIRATAM MESSIAS BISPO - 66756  
 REINALDO ADRIANO TEIXEIRA - 75220 
 
585 - ARLS AMENHOTEP IV 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS MENEZES DA TRINDADE - 42 anos 
 CPF:283.960.628-38 
 FILIAÇÃO: Nilton Moreira da Trindade 
  Eleni Vieira de Menezes 
  
 CLAUDIO COSTA VIEIRA AMORIM JUNIOR - 45 anos 
 CPF:153.977.468-60 
 FILIAÇÃO: Claudio Costa Vieira de Amorim 
  Maria Stela Musso 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

51 
 

 
589 - ARLS TRABALHO E PROGRESSO 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 REGINALDO RODRIGUES - 55835 
 
596 - ARLS ALIANÇA FRATERNAL 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 REINALDO BONELLI GOULART - 69706  
 ATILIO TADEU SONCIN - 71385  
 REGINALDO FERREIRA DA SILVA - 71386  
 THIAGO GARCIA HINUY - 67651 
 
602 - ARLS BERNARDO DE CLARAVAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FABIO KOJI OGAWA - 38051 
 
605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 
 Osasco 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO LUIZ RIBEIRO - 55640 
 CPF:276.775.188-69 
 FILIAÇÃO: Alberto Luiz Ribeiro Neto 
  Kubara Maria T. Ribeiro 
 Obs.: Ex Obreiro - 605 - Arls Ad Veritas de Osasco 
 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Pres. Prudente 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 MARCELO PALACIO - 62455 
 
644 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II 
 Ribeirão Preto 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 OSWALDO FRITZGERALD MANAF - 46014 
 
648 - ARLS ELO DOURADO SOROCABA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 PAULO RICARDO DE MENDONÇA - 58830 
 
674 - ARLS SEMEADORES 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARTHUR WILLIAM GRANERO SANTOS - 57456 
 CPF:270.585.948-99 
 FILIAÇÃO: Hildebrando de Souza Santos 
  Elza Granero Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 674 - Arls Semeadores 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

52 
 

 
676 - ARLS PERFEITA HARMONIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCUS VINICIUS DA SILVA – 67229 
 
686 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MANUEL AMANDIO GONÇALVES BAPTISTA - 75441 
 CPF:064.979.058-80 
 FILIAÇÃO: Antonio Augusto Baptista 
  Adelina da Conceição Gonçalves 
 Obs.: Ex Obreiro - 327 - Arls Fé, Equilíbrio E União 
 
687 - ARLS ASTRO REI 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 HELIO BARBIERO - 72244 
 
695 - ARLS ARAUTOS DA NATUREZA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO DOMINGOS PAES - 50 anos 
 CPF:157.392.978-69 
 FILIAÇÃO: José Ferreira Paes 
  Maria Cristina Domingos Paes 
 
702 - ARLS MARINO GRASSESCHI FILHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDNELSON DA SILVA OLIVEIRA - 60538 
 
722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTOR HUGO TEIXEIRA MORAES 
 CPF:918.790.606-63 
 FILIAÇÃO: Victor Hugo Moreira Moraes 
  Celia Maria Teixeira Moraes 
 
724 - ARLS ACÁCIA DE SOUSAS 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE LUIS CORREZZOLA FERNANDES - 43875 
 CPF:073.819.598-79 
 FILIAÇÃO: Artur Fernandes Junior 
  Tereza de Jesus Correzzola Fernandes 
 Obs.: Ex Obreiro - 508 - Arls Amizade E Concórdia 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

53 
 

 
726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ANDERSON LUIZ DE OIVEIRA CARVALHO - 73095  
 
 QUITE PLACET 
 MAURICIO KROLL – 57347 
 
752 - ARLS UNIÃO E FRATERNIDADE DE PIRACICABA 
 Piracicaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELIO REBECCHI JUNIOR - 44 anos 
 CPF:273.646.618-75 
 FILIAÇÃO: Elio Rebecchi 
  Marilena Teixeira Rebecchi 
 
756 - ARLS SABEDORIA E PRUDÊNCIA 
 Indaiatuba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO ALVES FILHO - 68594 
 CPF:282.963.038-68 
 FILIAÇÃO: Luciano Alves 
  Alina Reis Alves 
 Obs.: Ex Obreiro - 756 - Arls Sabedoria E Prudência 
 
760 - ARLS TAVERNA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO CARLOS DA SILVA BIZARIO - 72540 
 CPF:131.230.738-23 
 FILIAÇÃO: Carlos Bizario 
  Maria Antonia da Silva Bizario 
 Obs.: Ex Obreiro - 827 - Arls Jarbas Tadeu de Freitas 
 
763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADILSON STAIGER DOS SANTOS - 59 anos 
 CPF:034.502.408-70 
 FILIAÇÃO: Veraldo Nunes dos Santos 
  Odete Terezinha Staiger dos Santos 
 
765 - ARLS MESTRE SAINT GERMAIN 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DUARTE - 67289 
 CPF:088.968.338-76 
 FILIAÇÃO: Joaquim Duarte 
  Adelaide D´angelis Duarte 
 Obs.: Ex Obreiro - 765 - Arls Mestre Saint Germain 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

54 
 

 
783 - ARLS ANÚBIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO CASAMAJO APARICIO - 47 anos 
 CPF:157.501.908-62 
 FILIAÇÃO: Fernando Casamajo Aparicio 
  Olesia Casamajo Aparicio 
 
 JOSÉ ERLAN NICACIO DA SILVA - 43 anos 
 CPF:270.812.488-96 
 FILIAÇÃO: 
  Helena Nicacio da Silva 
 
788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIANO JOSÉ TOLEDO - 51 anos 
 CPF:810.608.746-87 
 FILIAÇÃO: José de Oliveira Toledo 
  Vitalina Amelia Bastos 
  
 SEISO ARIMA - 60 anos 
 CPF:048.556.158-11 
 FILIAÇÃO: Kazuo Arima 
  Yossie Arima 
 
790 - ARLS NOVA ORDEM 
 Itaquaquecetuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILLIAM DE ALBUQUERQUE CYPRIANO ROSA - 31 anos 
 CPF:137.336.987-62 
 FILIAÇÃO: Gilson Cypriano Rosa 
  Marlene Tenorio de Albuquerque 
 
797 - ARLS ALIANÇA PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CESAR NUNES DE SOUZA - 57226 
 CPF:062.028.228-21 
 FILIAÇÃO: José Nunes de Souza 
  Geny Fernandes de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 386 - Arls Presidente Prudente 
 
801 - ARLS LUZ NO CAMINHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DOUGLAS BOVI - 70250 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

55 
 

 
813 - ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS FACETO CRUZ PALOMO - 22 anos 
 CPF:491.001.328-88 
 FILIAÇÃO: Marcelo Palomo 
  Silvia Faceto Cruz 
 
 ALEXANDRE DE MATOS SILVA - 40 anos 
 CPF:310.248.628-28 
 FILIAÇÃO: Pedro Manoel da Silva 
  Maria Cleide Matos Silva 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE ANTONIO FURQUIM 
 CPF:065.215.088-81 
 FILIAÇÃO: Jose Benedito Furquim 
  Antonieta de Campos Furquim 
 
822 - ARLS ELIM 
 Santo André - SP 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON DE ANDRADE SANTOS - 45 anos 
 CPF:180.370.168-46 
 FILIAÇÃO: Adael Ribeiro Santos 
  Maria de Andrade Santos 
 
823 - ARLS FRATERNIDADE OSASQUENSE 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO SAVIO PINHEIRO ANDRADE - 30 anos 
 CPF:054.069.843-14 
 FILIAÇÃO: Francisco Simão de Andrade 
  Antonia Aldeiza Pinheiro Andrade 
  
 QUITE PLACET EX-OFÍCIO 
 BRUNO ALBERO DE REZENDE - 70068 
 
824 - ARLS TROPEIROS DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ HENRIQUE DE MORAES ASSANO - 32 anos 
 CPF:374.636.278-45 
 FILIAÇÃO: Luiz Antonio Assano 
  Selma de Moraes Assano 
  
 QUITE PLACET 
 THIAGO FELIPE ALBUQUERQUE – 70164 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

56 
 

 
825 - ARLS CONFIDÊNCIA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DARWIN JOSE DE ALMEIDA ROSA - 45 anos 
 CPF:278.200.138-85 
 FILIAÇÃO: Laercio de Almeida Rosa 
  Sueli dos Santos Rosa 
 
826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS WAGNER SOARES - 47 anos 
 CPF:248.212.828-52 
 FILIAÇÃO: Valdemar Soares 
  Maria Bernardete Soares 
 
830 - ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO LEANDRO FILHO - 68417 
 CPF:341.467.938-82 
 FILIAÇÃO: Gilberto Leandro 
                    Dalva Rosa Leandro 
 Obs.: Ex Obreiro - 830 - Arls Justiça E Liberdade 
 
836 - ARLS SAGRADA VIRTUDE 
 Sumaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUBENS MIRANDA JUNIOR - 58 anos 
 CPF:102.385.728-62 
 FILIAÇÃO: Rubens Miranda 
                    Edite Gagliera Miranda 
 
843 - ARLS CAVALEIROS DE MALTA 
 Campinas 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO ANTONIO SOLHA - 69416 
 CPF:100.290.498-65 
 FILIAÇÃO: Alcides Solha 
                   Angela Fatima Dal Medico Solha 
 Obs.: Ex Obreiro - 844 - Arls Arca Sagrada 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NAILSON DOS SANTOS - 52 anos 
 CPF:145.224.908-36 
 FILIAÇÃO: Joao Feliciano dos Santos 
                    Maria Jose dos Santos 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

57 
 

 
844 - ARLS ARCA SAGRADA 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 RENATO JUNIOR SILVEIRA RAMOS – 70837 
 
850 - ARLS FRATERNIDADE ESTRELA FLAMÍGERA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO ALEXANDRE MOREIRA PRADO - 45 anos 
 CPF:260.398.498-51 
 FILIAÇÃO: José Roberto Rodrigues Prado 
  Zuleica Maria Moreira Prado 
 
851 - ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 MÁRCIO CORRÊA PIMENTEL - 73874 
 
863 - ARLS TRABALHO, FORÇA E AMOR 
 Jacarei 
 QUITE PLACET 
 EBER FERNANDO DA SILVA - 53535  
 CIDEMAR SALINI - 48231 
 
865 - ARLS CAVALEIROS DE HEREDON 
 Barueri 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NELSON SILVESTRE ZANARDO - 59 anos 
 CPF:040.801.898-42 
 FILIAÇÃO: Nelson Zanardo 
  Nilva de Lourdes Marena Zanardo 
 
870 - ARLS OS DRUIDAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MICHEL MIOTO CASCIANO - 39 anos 
 CPF:319.422.268-61 
 FILIAÇÃO: Paulo Casciano Neto 
  Rosimar Virginia Mioto Casciano 
 
871 - ARLS SUBLIME IDEAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ELTON MORAES DE SOUZA - 74016  
 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO FERREIRA PEDRO - 72310 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

58 
 

 
872 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO 
 São José dos Campos 
 QUITE PLACET 
 ALBERTO HENRIQUE DA CRUZ FELICIANO - 13577 
 
875 - ARLS SEMPER FIDELIS 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JUCINEI ALVES DE SOUZA - 48 anos 
 CPF:138.890.208-79 
 FILIAÇÃO: Lindolfo Francisco de Souza 
  Francisca Alves de Souza 
 
877 - ARLS BUENA VISTA MOTO CLUBE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCOS ALEXANDRE MENSLIN - 72818 
 
879 - ARLS UNIÃO PAULISTA ITAPETININGA 
 Itapetininga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO TIAGO MOTTA DE MIRANDA - 39 anos 
 CPF:226.860.508-61 
 FILIAÇÃO: Antonio Carlos Lorena de Miranda 
  Terezinha Nanini Motta de Miranda 
  
 REGINALDO GOMES - 49 anos 
 CPF:202.574.358-08 
 FILIAÇÃO: Gumercindo Gomes 
  Rosa Magueta Gomes 
 
882 - ARLS GUARDIÕES DOS ANTIGOS MISTÉRIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MANOEL MATIAS FAUSTO 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEONARDO LOBO MULITERNO - 75700  
 AUGUSTO SARAVI DE OLIVEIRA - 74416  
 FABIO CERBONCINI - 65734  
 ARMANDO GLAUBER BEZERRA DE MORAES - 74612  
 ARTUR JESUS BAENA CARRILLO - 76376  
 
 QUITE PLACET 
 CLAUDIO SÉRGIO VASCONCELOS DO NASCIMENTO - 73287  
 LUIZ FERNANDO DIAS CORAZZA - 29972  
 VINCENZO SENATORE - 52309  
 DURVAL FERRO BARROS - 56229  
 LUIZ FERNANDO DE FIGUEIREDO LEMOS - 39954  
 PAULO NOGUEIRA DE ANDRADE - 59656  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

59 
 

 
 PAULO SÉRGIO PACITO - 73289  
 EDUARDO LUIZ DÓRO - 53282 
 
884 - ARLS ACÁCIA DE ARAMINA 
 Aramina 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ APARECIDO GHIZZONI - 46884 
 
886 - ARLS MONTEIRO LOBATO DE SANTOS 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIANO DOS SANTOS CORRÊA 
 CPF:057.073.388-02 
 FILIAÇÃO: João Julio Correa 
  Vegados Santos Correa 
 
891 - ARLS ACÁCIA PIRACICABANA 
 Piracicaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO LESCOVAR NETO - 60 anos 
 CPF:066.514.158-08 
 FILIAÇÃO: João Lescovar 
  Idamis Rigolin Lescovar 
 
897 - ARLS UNIÃO E FIRMEZA 
 Capão Bonito 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON BRENO DE OLIVEIRA - 37 anos 
 CPF:326.691.858-43 
 FILIAÇÃO: Vanderlei Gonçalves de Oliveira 
  Lourdes Gonçalves de Oliveira 
 
900 - ARLS 15 DE AGOSTO 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO DE DUPLO FILIADO 
 SEBASTIAO FERREIRA LEITE - 32184 
 CPF:250.508.938-87 
 FILIAÇÃO: Joao Ferreira Leite 
  Maria Ferreira de Moraes 
 
903 - ARLS CORPUS HERMETICUM 
 São Bernardo do Campo-sp 
 ELIMINAÇÃO 
 WANDER SIGOLI – 74690 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1437 de 31/10/2022 

 

60 
 

 
908 - ARLS LEALDADE, TOLERANCIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIANO DE OLIVEIRA ROXO - 30 anos 
 CPF:391.186.768-98 
 FILIAÇÃO: Aganivon Roxo da Silva 
  Rosalia Josefa de Oliveira Rodrigues 
 
909 - ARLS ADSUMUS DOMINE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL OLIVEIRA GESSER - 65624 
 CPF:064.531.449-80 
 FILIAÇÃO: Adeli Francisco Gesser 
  Tânia Regina de Oliveira Gesser 
 Obs.: Ex Obreiro - 792 - Arls Flor de Lotus Branca 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE FERNANDES ROMA - 34 anos 
 CPF:369.302.948-29 
 FILIAÇÃO: Mauro Aparecido de Souza 
  Regina Fernandes de Souza 



 

61 
 

 


